Vorschriften zur Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts sowie die diesbezüglichen Angabepfl ichten in einem Standard
zusammen. Der Begriff des beizulegenden Zeitwerts wird defi niert, darüber hinaus ein einheitliches Bewertungskonzept
für fi nanzielle und nicht-fi nanzielle Bilanzposten sowie erweiterte Angabevorschriften festgelegt. Die Anwendung des
neuen Standards führte zu erweiterten Anhangangaben.

Improvements zu IFRS
2009 – 2011 Cycle

Dieser im Mai 2012 veröffentlichte Sammelstandard enthält Änderungen und Klarstellungen zu verschiedenen bestehen-
den IFRS. Dazu zählen IFRS 1 Erstmalige Anwendung der IFRS, IAS 1 Darstellung des Abschlusses, IAS 16 Sachanlagen,
IAS 32 Finanzinstrumente: Darstellung und IAS 34 Zwischenberichterstattung. Die Änderungen hatten keine wesentliche
Auswirkung auf den Konzernabschluss der HHLA.

Die folgenden Aufstellungen zur Gewinn- und Verlustrechnung und zur

Bilanz zeigen die Auswirkungen des geänderten Rechnungslegungs-

standards IAS 19 revised (IAS 19R) auf die Vorjahreswerte:

Gewinn- und Verlustrechnung HHLA-Konzern

in T€
Konzern-

 anhang Tz.
2012

(vor Anpassung)
Anpassung aufgrund der

Änderung des IAS 19R
2012

(angepasst)

Personalaufwand 13 - 373.739 - 314 - 374.053

Zinsaufwendungen 16 - 39.277 91 - 39.186

Ertragsteuern 18 - 41.588 72 - 41.516

Bilanz HHLA-Konzern

in T€
Konzern -

anhang Tz.
31.12.2012

(vor Anpassung)

Anpassung
aufgrund der

Änderung des
IAS 19R

31.12.2012
(angepasst)

31.12.2011
(vor Anpassung)

Anpassung
aufgrund der

Änderung des
IAS 19R

31.12.2011
(angepasst)

Latente Steuern 42.826 - 861 41.965 22.243 - 934 21.309

Eigenkapital 35 561.990 1.808 563.800 644.662 1.959 646.621

davon erwirtschaftetes
 Eigenkapital 355.690 1.799 357.489 385.124 1.926 387.050

davon nicht beherrschende
Anteile - 1.411 9 - 1.401 4.258 34 4.292

Sonstige lang- und
 kurzfristige Rückstellungen 37 79.790 - 2.671 77.119 82.285 - 2.893 79.392

davon sonstige langfristige
Rückstellungen 54.221 - 2.152 52.069 53.526 - 2.405 51.121

davon sonstige kurzfristige
Rückstellungen 25.569 - 519 25.050 28.759 - 488 28.271 K

o
n
ze

rn
a
b

sc
h
lu

ss
K

o
n
ze

rn
a
n
h
a
n
g

HHLA-GESCHÄFTSBERICHT 2013

Konzernanhang
Allgemeine Erläuterungen

111

Hätte die HHLA IAS 19R nicht zum 1. Januar 2013 angewendet, wären

die in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung des abgelaufenen

Geschäftsjahrs ausgewiesenen Personalaufwendungen um 1.878 T€

niedriger und Zinsaufwendungen um 24 T€ höher ausgefallen. Die

Ertragsteuern wären entsprechend um 598 T€ höher ausgefallen.

Die nachfolgend aufgeführten Änderungen von Standards können für

das Geschäftsjahr freiwillig angewendet werden:

Standard Inhalt und Bedeutung

[…]

gen, die jedoch bis zum 31. Dezember 2012 von den Vertragsparteien

noch nicht unterzeichnet waren. Die Höhe der hieraus zu erwartenden

Mieterhöhungen war demnach ungewiss und eine entsprechende

Rückstellung wurde ausgewiesen. Im Berichtsjahr hingegen lagen die

abgeschlossenen Verträge vor, was im Ergebnis zum fast vollständigen

Verbrauch des Rückstellungsbetrags führte.

Die Entwicklung der sonstigen lang- und kurzfristigen Rückstellungen

ist dem folgenden Rückstellungsspiegel zu entnehmen:

in T€ 01.01.2013 Zuführung Aufzinsung Verbrauch Aufl ösung 31.12.2013

Abbruchverpfl ichtungen 41.492 2.471 1.780 0 812 44.929

Tantiemen und Einmalzahlungen 6.090 6.347 0 5.451 639 6.347

Altersteilzeit 1 6.908 7.637 135 9.293 42 5.345

Selbstbehalte in Schadensfällen 3.528 2.463 0 1.774 956 3.261

Jubiläen 2.607 92 84 130 0 2.653

Rechts- und Prozesskosten 751 340 0 52 3 1.037

Erwartete Mieterhöhungen 11.938 841 0 10.948 862 969

Übrige 3.806 4.632 0 2.016 40 6.382

77.120 24.823 2.000 29.664 3.354 70.923

1  Der ausgewiesene Rückstellungswert zum 1. Januar 2013 wurde aufgrund der Effekte aus der Anwendung von IAS 19R retrospektiv angepasst.

in T€ vor  Anpassung

Anpassung
aufgrund der

Änderung
des IAS 19R nach  Anpassung

Altersteilzeit 01.01.2012 9.683 - 2.893 6.790

Zuführung 6.558 314 6.872

Aufzinsung 465 - 91 374

Verbrauch 7.118 0 7.118

Aufl ösung 10 0 10

Altersteilzeit 31.12.2012 9.578 - 2.670 6.908

Auf den Ausweis hinsichtlich der Fristigkeit hätte die Anwendung des

IAS 19R in den Vorjahren folgende Auswirkungen gehabt:

in T€ 01.01.2012

Anpassung
aufgrund der

Änderung
des IAS 19R

01.01.2012
(angepasst) 31.12.2012

Anpassung
aufgrund der

Änderung
des IAS 19R

31.12.2012
(angepasst)

Altersteilzeit 9.683 - 2.893 6.790 9.578 - 2.670 6.908

davon kurzfristig 2.733 7 2.740 3.250 - 519 2.731

davon langfristig 6.950 - 2.900 4.050 6.328 - 2.151 4.177

Selbstbehalte in Schadensfällen
Die Verpfl ichtung umfasst die überwiegend bei der Konzernmutter

gebildeten Rückstellungen für eventuell eintretende Schadensfälle, die

nicht durch einen Versicherungsschutz gedeckt sind.

Jubiläen
Die Rückstellungen für Jubiläen berücksichtigen die den Mitarbeitern

des Konzerns vertraglich zugesicherten Ansprüche auf den Erhalt

von Jubiläumszuwendungen. Grundlage für die Bilanzierung bilden

versicherungsmathematische Gutachten. Bei der Berechnung wurde

ein Diskontierungszinssatz von 3,50 % p. a. (im Vorjahr: 3,25 % p. a.)

zugrunde gelegt.

K
o

n
ze

rn
a
b

sc
h
lu

ss
K

o
n
ze

rn
a
n
h
a
n
g

HHLA-GESCHÄFTSBERICHT 2013

Konzernanhang
Erläuterungen zur Bilanz

139

38.  Lang- und kurzfristige fi nanzielle
Verbindlichkeiten

Die lang- und kurzfristigen fi nanziellen Verbindlichkeiten gliedern sich

wie folgt auf:

in T€ 31.12.2013

Summe
davon Restlaufzeit

bis 1 Jahr
davon Restlaufzeit

1 bis 5 Jahre
davon Restlaufzeit

über 5 Jahre

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 288.698 39.800 119.217 129.681

Verbindlichkeiten aus Finanzierungs-Leasing 10.782 4.888 4.750 1.144

Verbindlichkeiten gegenüber Mitarbeitern 15.160 15.160 0 0

Negative Zeitwerte von Währungs- und
Zinssicherungsinstrumenten 1.005 584 421 0

Sonstige Darlehen 4.072 0 4.072 0

Sonstige fi nanzielle Verbindlichkeiten 79.158 47.081 31.692 385

398.875 107.513 160.152 131.210

in T€ 31.12.2012

Summe
davon Restlaufzeit

bis 1 Jahr
davon Restlaufzeit

1 bis 5 Jahre
davon Restlaufzeit

über 5 Jahre

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 319.844 74.295 122.302 123.247

Verbindlichkeiten aus Finanzierungs-Leasing 15.788 5.480 9.061 1.247

Verbindlichkeiten gegenüber Mitarbeitern 15.114 15.114 0 0

Negative Zeitwerte von Währungs- und
Zinssicherungsinstrumenten 1.835 921 914 0

Sonstige Darlehen 4.932 0 4.113 819

Sonstige fi nanzielle Verbindlichkeiten 94.817 42.504 51.754 559

452.330 138.314 188.144 125.872

Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten enthalten zum

 Bilanzstichtag abgegrenzte Zinsen in Höhe von 2.336 T€ (im Vorjahr:

2.497 T€). Transaktionskosten in Höhe von 759 T€ (im Vorjahr: 798 T€),

die durch Aufnahme von Darlehen entstanden sind, erhöhen die Ver-

bindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten erst entsprechend der Laufzeit

des Darlehens.

Zur Besicherung von verzinslichen Darlehen wurden Gebäude, Flä-

chenbefestigungen und mobile Gegenstände des Anlagevermögens

mit einem Buchwert in Höhe von 13.957 T€ (im Vorjahr: 18.961 T€)